MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2026

PROCESSO Nº 21053.000207/2023-33

CONTRATO Nº 72/2024

Com base no disposto no artigo 136, Inciso I da Lei nº 14.133/2021 e na Cláusula 7ª
do Contrato, as partes abaixo ajustam, por este instrumento:

1. O reajuste dos preços praticados no Contrato nº 72/2024, com base na
aplicação do índice IPCA (IBGE) acumulado em 4,680810% nos últimos 12
meses, referente ao período de novembro/2024 a outubro/2025.

1.1 Em decorrência desta alteração, os valores contratuais pagos à
empresa WATERS TECHNOLOGIES DO BRASIL LTDA passam a ser os que seguem
abaixo, com efeitos a partir de novembro/2025.

Manutenções: R$ 197.459,96, sendo 12 parcelas mensais de R$
16.454,99.
Peças eventuais: R$ 84.594,58.
VALOR TOTAL PREVISTO: R$ 282.054,54

1.2 Haverá o valor retroativo, devido à empresa, no montante de R$
1.471,56 (um mil quatrocentos e setenta e um reais e cinquenta e seis
centavos), referente à diferença de valor dos faturamentos de novembro e
dezembro/2025, que será faturado posteriormente.

Este Termo de Apostilamento em nada fere os termos do Contrato.

Campinas/SP,  _____ de ___________ de 2026

CONTRATANTE

CAMILA SERVA PEREIRA

Auditora Fiscal Federal

Agropecuária
Coordenadora do LFDA/SP

CONTRATADA

JOÃO LUCIANO DUARTE
D'ÁVILA

Diretor Geral

CONTRATADA

JANE KELLY FINZI
Gerente Nacional de Serviços

Termo de Apostilamento 01 Reajuste Contrato 72/2024 (49534478)         SEI 21053.000207/2023-33 / pg. 1

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por CAMILA SERVA PEREIRA,
Coordenador do Laboratório Federal de Defesa Agropecuária-SP, em
08/01/2026, às 10:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site:
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código
verificador 49534478 e o código CRC FD4BD566.

Referência: Processo nº 21053.000207/2023-33 SEI nº 49534478

Termo de Apostilamento 01 Reajuste Contrato 72/2024 (49534478)         SEI 21053.000207/2023-33 / pg. 2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Termo de Apostilamento 01 Reajuste Contrato 72/2024 (49534478)

		2026-01-09T17:10:30-0300

		2026-01-09T17:15:47-0300